Mocanu și a. cu Gh. al Iloanei

Decizia Nr. 888

Moarte prezumată. Dispozițiunile legii din 1923. Cazurile pe cari le are în vedere. În ce cazuri pot fi combătute constatările făcute pe temeiul acestei legi.

Legea din 1923 pentru constatarea morței prezumate a celor dispăruți în război în intervalul 13/26 Iulie 1914 până la Aprilie 1921 (art. 1—4) prevede trei ipoteze: a) când se poate stabili data morței și b) când cel dispărut lipsește din momentul în care a avut loc o luptă, o explozie, un naufragiu sau alt fapt de război, și e) când dispariția prelungită face a se prezuma moartea fără să existe dovezi despre aceasta.